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ANOTACE

Tato práce popisuje vliv umístěných zařízení v objektu na návrh nosné

železobetonové konstrukce. Přibližuje fyzikální princip vybraných interakcí mezi

přístrojem a konstrukcí, vyjmenovává varianty takových případů a následně shrnuje

možné postupy úprav, které jsou potřebné pro zajištění potřebných podmínek pro

fungování daných přístrojů, bezpečnosti a životnosti.

V další části je vypracován zběžný návrh obálky pro radioterapeutické zařízení

produkující silné ionizující záření, v němž je znázorněn postup návrhu tloušťky

betonových konstrukcí pro odstínění tohoto záření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Beton, přístroje, ionizující záření, speciální beton, polotloušťka, stínící konstrukce,

lokální břemeno, průhyb, dynamické zatížení,

ANNOTATION

The aim of this thesis is to describe the influence of devices placed inside a

building on bearing concrete structure design. It outlines physical principles of selected

interactions between a device and a structure, names variations of these examples and

then summarises the possible adjustments which are necessary for ensuring required

conditions for functioning of given devices, security and service life.

The next part develops a cursory design of shielding vault for radio treatment

device producing strong ionizing radiation. The design further presents a construction

method, regarding thickness of concrete structures, to shield this radiation.

KEY WORDS

Concrete, devices, ionizing radiation, special concrete, half value layer,

shielding construction, local burden, deflection, dynamic load
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1. ÚVOD

1.1. TÉMA PRÁCE

Návrh konstrukce objektu, jakožto klíčové složky celé budovy, prochází během

procesu tvorby mnoha úpravami a doplněními. Již od prvotní fáze, kdy statik variuje

různé možnosti konstrukčních systémů a materiálových řešení, je nutné myslet na

každý aspekt, který může ovlivnit výsledný návrh. Od jednoduchých a relativně

triviálních vlivů, jako jsou hodnoty stálého či proměnného zatížení působícího na

nosné prvky, až po komplexnější složky návrhu. Z těch se dají jistě jmenovat rozvody

technických zařízení, celková smysluplnost a v neposlední řadě ekonomická stránka

návrhu.

V teoretické části práce jsou shrnuty vybrané možnosti vlivů a interakcí mezi

konstrukcí a zařízením. V kapitole 2. jsem přiblížil typy ionizujících záření a jejich

vlivů na konstrukci a lidské zdraví. V další části této kapitoly jsem shrnul možné

varianty úprav konstrukce pro odstínění tohoto nebezpečného záření. 3. kapitola je

zaměřena na provoz zařízení z hlediska stavební mechaniky. Pro tři vybrané interakce

konstrukce se zařízením jsou v další části vysvětleny možnosti výpočtů a úprav

konstrukcí, pro zajištění bezpečnosti a životnosti konstrukce a zařízení.

V praktické části je vypracován zběžný návrh ochranné obálky

radioterapeutického zařízení.

1.2. MOTIVACE

Předmětem této bakalářské práce je problematika, se kterou jsem se setkal

během bakalářského studia při práci na jednom z projektů. V průběhu návrhu

konstrukce budovy hvězdárny jsem byl donucen k určitým úpravám nosných prvků,

kvůli teleskopu osazenému v posledním nadzemním podlaží, a jeho požadavkům na

provoz. Ty byly stanoveny o dost přísněji, než „běžné“ limity kladené na konstrukci.

Díky tomuto impulsu jsem se rozhodl shrnout možné varianty vlivu požadavků

specifických přístrojů, objevujících se v budovách s železobetonovou nosnou

konstrukcí.
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2. FYZIKÁLNÍ POŽADAVKY

Při hodnocení možných fyzikálních vlivů a požadavků, kladených specifickými

přístroji na návrh železobetonových konstrukcí, je nejdříve důležité jasně vymezit, co

považujeme za fyzikální. Již z podstaty slova fyzika (z řeckého fysikos, neboli

přírodní) víme, že fyzika se zabývá všemi přírodními zákonitostmi a popisuje

fungování a projevy veškeré hmoty a jevů na této planetě. Dá se tedy říct, že všechny

varianty požadavků provozu lze souhrnně nazvat fyzikálními. Avšak pro možnost

uchopit téma poněkud přehledněji, lze tyto jevy rozlišit na tři větší skupiny. Vlivy

mechanické – takové, které svým přímým silovým působením ovlivňují danou

konstrukci, chemické – ty, jež ovlivňují složení betonu a jeho chemickou strukturu, a

fyzikální – veskrze všechny ostatní. Tato práce je zaměřena na vliv ionizujícího záření

(v rámci obecných fyzikálních vlivů) a na vybrané mechanické vlivy.

2.1. IONIZUJÍCÍ ZÁŘENÍ

Od roku 1896, kdy Antoine Henri Becquerel objevil jev, kterému později Marie

Curie Skłodowská dala jméno radioaktivita, uběhlo již přes 120 let, a během 20. století

ovlivnila vývoj lidstva do takové míry, že v dnešní době nachází využití v energetice,

zdravotnictví, zbrojním průmyslu, zemědělství, materiálovém inženýrství a mnoha

dalších odvětvích.

Radioaktivita (z latinského radius – paprsek, activus – aktivita) je označení,

poprvé použito na začátku minulého století pro děj, při němž dochází ke změně složení

atomových jader určitých látek. Během této přeměny se nestabilní jádro

s nevyváženým počtem protonů a neutronů mění na jádro jiného prvku, který je

stabilnější než prvek předchozí. Tyto nestabilní prvky se souhrnně nazývají

radionuklidy a jejich přeměna se řídí dle jasně daných pravidel rozpadového zákona,

rozpadových řad a poločasu rozpadu, udávajících, na jaký prvek se radionuklid

rozpadne a rychlost takového rozpadu.

Během něj vzniká jistý druh záření, jenž má schopnost ionizovat atomy jiné látky.

Pro tuto schopnost ho dnes nazýváme jako záření ionizující. Ve stavební praxi je

možné se s ním setkat v mnoha různých podobách, kterým je třeba porozumět, a
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pochopit odlišnosti mezi jednotlivými typy záření, aby bylo možné navrhnout

správnou materiálovou a tvarovou variantu stínící konstrukce.

2.1.1. TYPY IONIZUJÍCÍHO ZÁŘENÍ

Ionizujícího záření lze dělit dle vícero kritérií a to jak dle složení, působení,

charakteristik nebezpečnosti, schopnosti procházet skrze materiály, či dle zdroje. Za

základní faktor rozdělení je možné považovat, jak se záření chová v interakci s jinými

látkami a jak dochází k samotné ionizaci těchto látek. V tomto ohledu uvažujeme dvě

skupiny, a to záření přímo ionizující a nepřímo ionizující.

Přímo ionizující záření je tvořeno nabitými částicemi, schopných interagovat

s látkami a odlučovat jejich elektrony (tedy je ionizovat) pomocí jejich větší kinetické

energie. Mezi tyto částice patří například protony, elektrony, miony, piony, α a β

částice.

Nepřímo ionizující záření je tvořeno částicemi, které tuto schopnost nemají,

neboť jsou elektricky neutrálnější a jejich reaktivita se zasaženými látkami je výrazně

nižší. Způsob, jakým ovlivňují další částice spočívá v excitaci sekundárních

ionizujících záření, vznikajících předáním kinetické energie zasažené látce. Částice

nepřímo ionizujícího záření jsou například neutrony, nebo fotony.

Během rozpadu radionuklidů vznikají různé varianty záření, lišících se od sebe

vlnovou délkou, nebo složením. Dle těchto kritérií je možné jej dělit následovně:

- rentgenové záření

Záření s vlnovou délkou 10 nm – 1 pm, tvořené fotony s energií dostatečnou

k odstřelení elektronu z atomu látky – ionizaci. Dle vlnové délky se dělí na:

o měkké rentgenové záření

▪ záření s vlnovou délkou λ = 10-8–10-10 m

o tvrdé rentgenové záření

▪ záření s vlnovou délkou λ = 10-10–10-12 m
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- UV záření

Vlnění, jehož vlnová délka se pohybuje mezi 10 a 400 nm, podle které dělíme

UV záření na tři podskupiny.

o UVA

▪ λ = 400–315 nm

o UVB

▪ λ = 315-280 nm

o UVC

▪ λ = 280 nm a méně

- α záření

Je tvořeno částicemi α, neboli ionty He2+. Šíří se rychlostí přibližně 20 000 km/s,

a ačkoliv má ionizační účinky poměrně vysoké, jeho schopnost prostupnosti

materiálem je velmi nízká (účinky α záření je schopen odstínit například list papíru, či

pouhá několikacentimetrová vrstva vzduchu). Nebezpečí pro člověka při působení

toho záření tedy spočívá pouze při působení uvnitř těla na mnohem citlivější tkáň.

- β záření


[…]


vodní součinitel

- Přihlédnout k možné volbě vyššího vodního součinitele pro další redukci

hydratačního tepla. Směs navržená technologem by však měla odpovídat

potřebám po dokonalé homogenitě a dobrém zpracování.

Během betonáže a následném tuhnutí betonu je doporučeno pečlivě sledovat

vývoj teploty, případně přistoupit k chlazení konstrukce.
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4.5. POROVNÁNÍ VARIANT NÁVRHU

4.5.1. PROSTOR

Ze subtilnějších konstrukcí plyne samozřejmě více užitné podlahové plochy.

V rámci budovy nemocnice se neuvažuje uvolnění plochy za účelem zisku z pronájmu,

či jiného ekonomického zisku, ale více prostoru v jednotlivých místech umožňuje

snazší manipulaci, více možností při běžném provozu (např. více pracovišť v ovládací

místnosti a z nich plynoucí větší komfort při práci). Zároveň větší podlahová plocha

nad hodnotu doporučeného minima umožňuje lepší manipulaci s pacientem.

Podlahová plocha varianty 1 – 124,183 m2

Podlahová plocha varianty 2 – 150,578 m2

Pozn. Porovnávány jsou celé komplexy radioterapeutického zařízení včetně

podružných místností spojených s provozem zařízení.

4.5.2. OBJEM BETONU A CENA

Varianta 1. – Konstrukce provedena pouze z běžného betonu

beton plocha výška m3

STĚNY obálky 81,431 4,05 330,391

strop obálky 144,383 1,07 154,489

deska pod obálkou 161,385 0,4 64,554

ostatní stěny 4,6125 4,725 21,794

ostatní stropy 66,2625 0,2 13,253

ostatní desky 56,4975 0,3 16,949

601,431

Při ceně 3000 Kč za m3 betonu lze odhadovat cenu konstrukce na 1 804 292 Kč.
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Varianta 2. – Konstrukce se stěnami z barytového betonu

beton plocha výška m3

stěny obálky 54,7206 4,05 222,213

strop obálky 126,945 1,07 135,831

deska pod obálkou 143,129 0,4 57,2516

ostatní stěny 4,925 4,725 23,2706

ostatní stropy 83,7 0,2 16,74

ostatní desky 73,935 0,3 22,1805

barytový beton 222,213

běžný beton 255,274

Při ceně 3000 Kč za m3 běžného betonu a 23 000 Kč za m3 barytového betonu

[13] , lze odhadovat cenu barytového celku na 5 110 908 Kč. Cena zbytku betonové

konstrukce provedené z běžného betonu lze odhadovat na 765 822 Kč. Cena celkem

tedy činí přibližně 5 876 729 Kč.

4.5.3. CELKOVÉ POROVNÁNÍ VARIANT

Při porovnání dvou variant stínící konstrukce je očividný rozdíl přibližně 25 m2

podlahové plochy, který je ale vykoupen cenou použitého barytového betonu, činící

variantu 2 přibližně 3,25x dražší. Efektivita různých variant konstrukčních a

materiálových řešení se velmi odvíjí od situace. V nastaveném případě, kdy je prostor

stínící konstrukce předem definován a subtilnější konstrukce představuje pouze

komfortní úsporu prostoru, je při takovém cenovém rozdílu jistě výhodnější použít

konstrukci z běžného betonu. Mnohdy je však návrh subtilnější baryto-betonové

konstrukce nutný, pro splnění všech geometrických a funkčních podmínek. Častým

faktorem také bývá vývoj hydratačního tepla, který je velmi omezen právě tenčí

konstrukcí s použitím těžšího kameniva.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo nahlédnout do jednoho z kroků návrhu

železobetonových konstrukcí, který do velké míry určuje jejich tvar a vlastnosti.

Popsat jaké varianty interakcí mezi přístrojem a konstrukcí je nutné řešit, shrnout

možná opatření pro splnění jejich konstrukčních podmínek, a o tyto informace

v ucelené podobě obohatit potenciálního čtenáře a autora.

První část je věnována specifikům návrhu konstrukcí, v nichž se nachází zdroj

ionizujícího záření. Popisuje proces ionizace atomů, vyjmenovává různé typy záření a

vysvětluje, v čem spočívá princip jejich odstínění a škodlivosti pro zdraví člověka.

Dále popisuje dva možné přístupy k návrhu ochranných konstrukcí, spočívající

v návrhu větší tloušťky konstrukce, či v návrhu konstrukce o větší hustotě.

Druhá část se zabývá mechanickou povahou vztahu přístroje a konstrukce.

Popisuje, jakým způsobem probíhá zatížení konstrukce osamělým břemenem, jak se

matematicky tato část konstrukce řeší a jakými úpravami lze dosáhnout lepších

výsledků napětí způsobených tímto typem zatížení. Dále je vysvětlena problematika

zatížení konstrukce dynamickým zatížení, způsobeným oscilací rotujících částí

konstrukce a analogicky vliv oscilace konstrukce na správné fungování a životnost

přístroje. Jsou vyjmenovány možné zdroje nepříznivého kmitání a dále vysvětlena

možná opatření pro jejich útlum, či eliminaci nebezpečných projevů. V závěru druhé

části je vysvětlen postup výpočtu průhybu železobetonových prvků s ohledem na

vznik trhlin a dotvarování betonu. Pro redukci tohoto projevu zatížení jsou v poslední

části třetí kapitoly opět shrnuty varianty úprav konstrukce.

V praktické části je zpracován zběžný návrh dvou variant konstrukce pro

odstínění škodlivého záření produkovaného gama nožem Accuray. Jedna z variant je

provedena z běžného železobetonu o větší tloušťce, druhá je subtilnější, provedena

z barytového betonu. Výpočet je proveden s ohledem na polotloušťku použitých

materiálů a výsledné návrhy jsou v závěru porovnány dle ceny, prostoru a vhodnosti

v dané situaci.
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