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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh betonových konstrukcí v souladu s požadavky provozu přístrojů a

vybavení
Jméno autora: Petr BRODEC
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a samostatně. Při studiu odborných podkladů ho zaujaly detaily z působení vlivů na betonové
konstrukce (např. typy záření) a při zpracování rešeršní části se rozhodl těmto problémům věnovat. Tím se poněkud odchýlil
od předpokládaného zaměření konstrukční části práce. Konzultoval pravidelně a věcně, zvolený směr a zaměření praktické
části práce si zvolil sám.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je celkově hodně popisná, vlastní návrh konstrukcí a porovnání řešených variant je vzhledem ke studentem
zvolenému zaměření méně obsáhlé a přínosné.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková o formální stránka zpracování má vcelku dobrou úroveň s drobnými chybami.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci je uveden rozsáhlý seznam užitých zdrojů včetně zahraničních titulů, citovány jsou v souladu se zvyklostmi. Oceňuji
zaujetí a aktivitu studenta, vyhledal a prostudoval i literaturu s jiným zaměřením než stavebně – konstrukčním.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Celkově hodnotím práci jako zdařilou, odborná i formální úroveň zcela odpovídá zpracování bakalářských prací.
Výběr řešené konstrukce nevedl k rozsáhlejší konstrukční práci a porovnání variant betonových konstrukcí
z různých hledisek. To trochu ubírá kvalitě práce řešené na katedře betonových konstrukcí, oceňuji však iniciativu
studenta a prosazení vlastního výběru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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